base em informações oriundas do MPE/RN apontando para a necessidade de 
se trilhar o direcionamento de recursos públicos do SUS que, por emenda 
parlamentar, haviam sido destinados ao Hospital Psiquiátrico Professor 
Severino Lopes, por meio de repasse ao Município de Natal/RN, da ordem de 
R$ 3.600.000 (três milhões e seiscentos mil reais), montante do qual, no 
entanto, apenas R$ 2.830.088,12 foram efetivamente transferidos à conta do 
hospital pela municipalidade. 2. Instada a prestar esclarecimentos acerca da 
retenção da diferença, a Secretaria Municipal de Saúde de Natal/RN informou